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Türkiye’de Cilt Kanseri ve
Güneşten Korunmaya Yönelik Yapılan

Araştırmaların İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Cilt kanseri, dünyada ve ülkemizde giderek artan insidansı ile dikkati çekmektedir. Cilt kan-
serinin etiyolojisinde en önemli faktör ultraviyole ışınlarıdır. Güneşten korunmada olumlu davra-
nışlar geliştirerek, insanların güneş ışığındaki ultraviyole radyasyona maruziyetinin azaltılması, cilt
kanserlerinin halk sağlığına olan yükünün azaltılmasının en önemli parçasıdır. Hemşireler cilt kan-
serinin erken tanısında ve önlenmesinde önemli rol oynamaktadırlar. Bu çalışmalar, cilt kanseri ve
güneşten korunmaya yönelik yapılan çalışmaların incelenmesi ve bundan sonra yapılacak çalışma-
larda yol gösterici olmasının sağlanması amaçlanmıştır. Çalışmada, Ocak 2017 tarihinde; PubMed,
Web of Science, CINAHL, Willey Online Library, Türk Tıp Dizini ve Google Akademik veri ta-
banları kullanılarak 31 araştırma incelenmiştir. İncelemede son 10 yılda yayımlanmış, yayın dili
Türkçe ya da İngilizce olan ve tam metni bulunan makaleler seçilmiştir. Verilerin değerlendiril-
mesinde çalışmaların araştırmacıları, yapıldığı yıl, yer, örneklem, kullanılan yöntem, veri toplama
araçları ve elde edilen önemli sonuçları verilmiştir. Cilt kanseri ve güneşten korunmaya yönelik
yapılan çalışmaların %41,9’u 2015 ve daha sonrasında yayımlandığı ve örneklemini daha çok öğ-
renci grupları oluşturmuş olup; yedi çalışma ile üniversite öğrencileri ilk sıradadır. Çalışmaların
yarıdan fazlasının tanımlayıcı (17), dördünün yarı deneysel, üçünün metodolojik, kesitsel ve ta-
nımlayıcı-kesitsel, birinin tanımlayıcı-ilişki arayıcı yöntemle yapıldığı görülmüştür. Bu çalışma-
larda, çeşitli grupların konuyla ilgili bilgi tutum ve davranışları, tarama sonuçları, uygulanan
girişimler, girişimlerin sonuçları, ölçme ve değerlendirme araçları ile ilgili bilgiler belirlenmiştir. Bu
sonuçların cilt kanserinin önlenmesine ve güneşe maruz kalmayı azaltmak için yapılan ölçüm ve gi-
rişimlere temel sağlayacağı düşünülmektedir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Deri neoplazmları; güneş koruyucu faktör; gözden geçirme

AABBSSTTRRAACCTT  Skin cancer is drawing attention with its increasing incidence in the world and in
Turkey. The most important factor in the etiology of skin cancer is ultraviolet rays. Reducing the
exposure of people to ultraviolet radiation in sunlight by developing positive behaviors in sun pro-
tection is the most important part of reducing the burden of skin cancers to public health. Nurses
play an important role in early diagnosis and prevention of skin cancer. This literature review was
conducted to examine studies on skin cancer and sun protection and to be guiding for future stud-
ies. In the review, 31 studies were examined in January 2017 using PubMed, Web of Science,
CINAHL, Willey Online Library, Turkish Medical Index, and Google Scholar Databases. The full-
text papers published over the last 10 years in Turkish or English was chosen for the review. The
authors of the studies, year, place, sample, method used, data collection tools and important results
were obtained for evaluation of the data. While 41.9% of the studies on skin cancer and sun pro-
tection were published in 2015 and later and their sample groups consist mostly of the student
groups, university students were in the first place with seven studies. It was observed that more than
half of the studies were conducted with descriptive method (17), four studies with quasi-experimen-
tal method, three studies with methodological, cross-sectional and descriptive-cross-sectional method,
and one study with descriptive-correlational method. In these studies, information on related knowl-
edge, attitudes and behaviors of various groups, screening results, applied interventions, results of in-
terventions, and assessment and evaluation tools were determined. These results are thought to provide
a basis for measurements and interventions performed to prevent skin cancer and reduce the sun ex-
posure. 

KKeeyywwoorrddss::  Skin neoplasms; sun protection factor; review
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ilt kanseri, dünyada ve ülkemizde giderek
artan insidansı ile dikkati çekmektedir. Me-
lanoma dışı cilt kanserleri (MDCK) ve ma-

lign melanoma (MM) beyaz ırkta en sık görülen
malignensilerdir. Yaşam boyunca gelişme oranının
erkeklerde 33 kişide bir, kadınlarda 52 kişide bir
olduğu bildirilmektedir.1 Bunun en önemli nedeni
de ultraviyole (UV) ışınlarıdır. UV ışınları doğru-
dan doğruya DNA hasarına neden olarak cilt kan-
seri gelişmesine neden olmaktadır.2,3 Son yıllarda
ozon tabakasının giderek incelmesiyle UV ışınla-
rına daha yoğun maruz kalınmakta, bu da cilt kan-
seri için önemli bir risk faktörü oluşturmaktadır.4,5

Herkesin cilt kanserine yakalanma riski bu-
lunmaktadır, ancak, açık tenli, çok sayıda ben ve
lekeleri olan, uzun süreli güneşe maruz kalan, ço-
cukluk döneminde güneş yanığı öyküsü olan kişi-
lerin cilt kanserine yakalanma riski daha
fazladır.6-10 Halk arasında bronzlaşmanın moda ol-
ması, güzel görünmenin psikolojik etkisi, tatil ve
benzeri aktivitelerin artması UV’nin insan sağlığı
üzerindeki etkilerini artırmaktadır.11-14 Cilt kanse-
rinden korunmak için kişilere; şapka ve güneş göz-
lüğü kullanmaları, güneşli havalarda direkt güneş
ışığından korunacak şekilde gölgelikleri tercih et-
meleri, güneş ışığının geçişine engel olacak giysi-
ler giymeleri, geniş spektrumlu koruyucu güneş
yağları kullanmaları önerilebilmektedir. Kişileri,
derilerinde bulunan lezyonlardaki renk ve yapı de-
ğişikliklerinde aile hekimlerine kontrole gelmeleri
konusunda uyarmak, birinci derece yakınlarında
cilt kanseri olanların tüm vücut muayenesini sağ-
lamak, risk düzeyi düşük olan bireylerin rutin ola-
rak muayene olmasını sağlamak, kendi kendilerini
muayene edebilecek şekilde eğitim vermek diğer
koruyucu önlemler arasında sayılabilmektedir.15

Güneşten korunmada olumlu davranışlar ge-
liştirerek, insanların güneş ışığındaki UV radyas-
yona maruziyetinin azaltılması, cilt kanserlerinin
halk sağlığına olan yükünün azaltılmasının en
önemli parçasıdır.16

Bu nedenle bu çalışmada, Türkiye’de cilt kan-
seri ve güneşten korunmaya yönelik yapılan çalış-
maların araştırma türünün, örnekleminin önemli
sonuçları yönünden incelenmesi ve bundan sonra

yapılacak çalışmalarda yol gösterici olmasının sağ-
lanması amaçlanmıştır.

Bu çalışmada aşağıdaki soruların yanıtları
aranmıştır;

- Türkiye’de cilt kanseri ve güneşten korun-
maya yönelik yapılan çalışmaların tipi nedir?

- En çok hangi gruplarla çalışılmıştır?

- Araştırma sonuçları uygulamada kullanılabi-
lir mi?

TARAMA YÖNTEMİ VE SÜRECİ

Bu çalışma, 2009 yılında York Üniversitesi Ulusal
Sağlık Araştırmaları Enstitüsünce geliştirilen reh-
ber doğrultusunda yapılmıştır. Bu rehber, sağlık
alanında yapılan sistematik derlemelerin temel ilke
ve yöntemleri hakkında bilgi vermektedir. Reh-
berde; sistematik derlemeye başlama, derleme pro-
tokolü, literatür inceleme, çalışmaların seçimi,
verilerin analizi ve rapor yazma bölümleri yer al-
maktadır.17

Çalışma kapsamına dâhil edilecek makalelerin
seçiminde; Türkiye’de yapılmış olması, araştırma
makalesi olması, yayın dilinin Türkçe ya da İngi-
lizce olması, araştırmaların 2007 ve daha sonraki
yıllarda yayımlanmış olması, tez olmaması, maka-
lelerin tam metnine ulaşılmış olması ölçütleri kul-
lanılmıştır. Amaca yönelik verilerinin toplan-
masında, Ocak 2017 tarihinde PubMed, Web of
Science, CINAHL, Willey Online Library, Türk Tıp
Dizini ve Google Akademik veri tabanları kullanıl-
mıştır. Tarama yaparken Türkçe veri tabanları için
“cilt kanseri, deri kanseri, güneşten korunma” ve
yabancı veri tabanları için “skin cancer, sun pro-
tection, Turkey” anahtar kelimeleri kullanılmıştır.
Elektronik tarama sonucunda toplam 518 (Pub-
Med: 55, Web of Science: 62, CINAHL: 39, Wiley
Online Library: 41, Türk Tıp Dizini: 69 ve Google
Akademik: 252) çalışmaya ulaşılmıştır. Ulaşılan
tüm makalelerin başlık ve özetleri incelenmiş ve
inceleme kriterlerine uyan 31 makale çalışmaya
dâhil edilmiştir. Verilerin özetlenmesi için standart
bir veri özetleme formu geliştirilmiş ve veriler buna
göre değerlendirilmiştir. Veri özetleme formunun
içeriği; araştırmaların yazarları, araştırmacıların
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meslek grubu, yapıldığı yıl, yer, örneklem, kulla-
nılan yöntem, veri toplama araçları ve elde edilen
önemli bulgularından oluşmaktadır. Ulaşılan veri-
lerin değerlendirilmesinde çalışmalarla ilgili değiş-
kenlerin sayısal ve yüzdelik dağılımları yapılmıştır.

İNCELENEN ARAŞTIRMALARIN ÖZELLİKLERİ

Bu literatür incelemesinde, 2007-2017 yılları ara-
sında yayımlanan 31 çalışma yer almaktadır. Cilt
kanseri ve güneşten korunmaya yönelik yapılan ça-
lışmaların sonuçları Tablo 1’de görülmektedir. Bu
tabloda seçilen araştırmaların; yazarları, yazarları-
nın meslekleri, yapıldığı yıl ve yer, örneklemi, kul-
lanılan yöntem, veri toplama araçları ve elde edilen
önemli bulgular verilmiştir. 

Cilt kanseri ve güneşten korunmaya yönelik
yapılan çalışmaların %41,9’unun 2015 ve daha son-
rasında yayımlandığı ve çoğunluğunu (18 adet)
hemşirelik meslek üyelerinin yaptığı görülmüş-
tür.18-20,22-27,30,31-39 Son yıllarda konuya ilgi artmış
olup, toplumda cilt kanseri insidansının azaltılabil-
mesi ve koruyuculuğun yaygınlaştırabilmesi için
bireylerin farkındalığının artırılması açısından
önemlidir. Korunmaya yönelik araştırmaların daha
çok hemşireler tarafından yapılmasının tıp mesleği
üyelerinin çoğunlukla cilt kanserinin insidansı, eti-
yolojik ve klinik özellikleri, tanı ve tedavi yöntem-
leri konusunda çalışmış olmasından kaynaklandığı
düşünülmektedir.

Çalışmaların örneklemini daha çok öğrenci
grupları oluşturmuş olup; yedi çalışma ile üniver-
site öğrencileri ilk sıra yer almaktadır.19,22,26,27,40-42

Bunu sırasıyla; ortaokul öğrencileri (5), ilkokul ve
ortaokul öğrencileri (2), lise öğrencileri (2), ilkokul
öğrencileri (1) izlemektedir.18,20,23,32,34,36,39,43,44 Bu ça-
lışmalardan birinde lise öğrencileri ile birlikte öğ-
retmenleri, bir çalışmada da ilkokul öğrencileri ile
birlikte aileleri de çalışma kapsamına alınmıştır.21,44

Cilt kanseri tanısı almış kişilerle yapılan iki çalışma
bulunmaktadır. Bu araştırmaların biri MDCK ta-
nısı, diğer çalışma ise aktinik keratoz tanısı alan
hastalar ile yapılmıştır.29,39

Çocuklar ve adölesanlar erişkinlere göre za-
manlarının büyük çoğunluğunu açık alanlarda
geçirdiklerinden güneşe daha çok maruz kalmak-

tadırlar. On dokuz yaşına gelen bir insanın, yaşam
boyu maruz kalacağı UV ışın miktarının %50’sin-
den fazlasını almış olduğu bilinmektedir.3 Bazı ça-
lışmalar; yaş aralığı 6-18 yıl olan çocukların her yıl
günlerinin yaklaşık 200’ünü okulda ve açık or-
tamda geçirmekte olduğunu ve hayat boyu alınan
total UV dozunun %80’inin 10-20 yaşlar arasında
alındığını göstermektedir. Güneşe maruz kalma
oranı yaş aralığı 11-14 yıl olanlarda %48 oranında
2-4 saat, %38 oranında 4-8 saat arasında bulun-
muştur.45,46 Çocukluktaki güneş maruziyeti ile cilt
kanserleri arasındaki bu güçlü ilişki nedeni ile
MM’nin yarısı, MDCK’nin de %78’i erken yaşlar-
dan itibaren yapılan uygun koruyucu önlemler ile
azaltılabilmektedir.6,47 Bu nedenle öğrenciler, cilt
kanserini önleme programları için önemli bir
hedef grubu oluşturmakta ve bu nedenle çalışma-
larda örneklem grubunun çoğunluğunda görül-
mektedir. Okul sağlığı hemşirelerinin, çocuklarda
cilt kanseri risklerinin azaltılması ve cilt kanserin-
den korunmalarına yönelik önlemleri almalarını
sağlamada etkin rolü bulunmaktadır. Güneşten ko-
runmada birincil korumanın amacı, temel pren-
sipleri kazandırmak ve güneşe maruziyeti en aza
indirmektir. Bu hedeflere ulaşmak için, birincil
korumada okul sağlığı hemşiresi hem ebeveynleri
hem de öğretmenleri bilgilendirip doğru rol
model olmaları konusunda destekleyebilmekte-
dir.48 Güneşten korunma önemli bir halk sağlığı
konusu olması nedeni ile ülkede tüm yaş grubun-
daki çocuk ve gençlere yönelik okullarda yaygın-
laştırılmalı ve bu konuda öğretmenler, hemşireler,
okul yöneticilerine eğitim programları düzenlen-
melidir. Okul müdürleri ve öğretmenlerin; cilt
kanserinin riski ve güneşten korunmanın önemi-
nin farkında olmaları, finansmanlarının yeterli
olması durumunda güneşten korunma politikaları
geliştirmeleri, gölge alanları çoğaltmak gibi yapı-
sal değişiklikler yapmaya gayret etmeleri önemli-
dir.

Çalışmaların yarıdan fazlası (17 adet) tanımla-
yıcı türde yapılmıştır.19,22-24,28-30,32,37,38,40,42,44,49-52 Ay-
rıca, üç tanımlayıcı-kesitsel ve bir  tanımlayıcı-
ilişki arayıcı çalışma bulunmaktadır.26,27,31,35 Diğer
çalışmaların ise dördünün yarı deneysel, üçünün
metodolojik ve kesitsel yöntemle yapıldığı gö-
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rülmüştür.18,20,21,25,27,33,34,36,39,41 Bunun nedeninin
konuyla ilgili bilgi birikiminin sağlandığını, ta-
nımlayıcı çalışmaların deneysel çalışma- lardan
daha ekonomik ve kolay olmasından kaynaklandı-
ğını düşündürmektedir. Türkiye’de bazı dergilerin
ve yayınların özelliklerinin incelendiği çalışma-
larda da araştırmaların çoğunun tanımlayıcı türde
yapıldığı görülmüştür.53-57

Tanımlayıcı türde yapılan çalışmalar; öğren-
cilerin güneşten korunma ile ilgili bilgi, tutum ve
davranışlarını, polikliniğe başvuran hastaların
güneşten korunma davranışlarını, ebeveynlerin
kendilerini ve çocuklarını güneşten koruma davra-
nışlarını, açık alanda ve tarımda çalışan işçilerin
güneşten korunma konusundaki bilgi ve davranış-
larını, hastaların nevüsler ve güneş ile ilgili bilgi ve
görüşlerini, MDCK ile aktinik keratoz tanısı almış
hastaların güneşten korunma davranışlarını ortaya
koymuştur.19,22-24,28-30,32,37,38,40,42,44,49-51 Dijital derma-
toskop ile melanositik nevüslerinin değerlendiril-
diği bir çalışmada da birer hastada yüzeyel yayılan
MM ve bazal hücreli karsinom tanıları konulmuş-
tur.50 Tanımlayıcı-kesitsel türde yapılan çalışma-
larda üniversite öğrencilerinin cilt kanseri,
korunma, erken teşhis konusundaki bilgi ve far-
kındalıkları ile hemşirelerin cilt kanseri ve güneş-
ten korunma ile ilgili bilgileri belirlenmiştir.26,27,35

Tanımlayıcı-ilişki arayıcı çalışmada ise Türkiye’nin
yedi bölgesinden de seçilen erişkinlerin cilt kanseri
ve güneşten korunma ile ilgili bilgi tutum ve dav-
ranışları incelenmiştir.31

Metodolojik çalışmalarda; kendi kendine deri
muayenesini ve güneşten korunma davranışlarını
belirleyen ölçüm araçlarının geçerlilik ve güvenir-
liliği yapılmıştır.18,36,39 Bilimsel araştırmalar ancak
veriler aracılığıyla yapılabilmektedir. Verilerin, de-
ğişkenin standart ölçme teknikleri ile saptanan sa-
yılardan oluşmasına özen göstermek gerekmektedir.
Değişkenin boyutunu ölçmede kullanılacak ölçme
aracının standart bir ölçme aracı olması verilerin
istatistiksel özelliklere sahip veriler olmasını sağla-
yacaktır.58 Cilt kanseri, güneş ışığı, güneşten ko-
runma uygulamaları, bu konudaki bilgi, tutum ve
davranışlarını sorgulayan, ortak, farklı disiplinle-
rin kullanılabileceği soru formu geliştirmenin
önemli olduğu düşünülmektedir.59 Uygulama alan-

larında, bireyi tanımlamada, değerlendirmede ortak
bir araç olarak test ve ölçek geliştirme veya uyarlama
veri toplama yöntemlerinin aynı olmasını ve karşı-
laştırma yapılmasını sağlayacaktır.

Yarı deneysel türde yapılan çalışmalarda; or-
taokul, lise ve hemşirelik öğrencilerine, çiftçilere
cilt kanseri ve güneşten korunmaya yönelik çeşitli
eğitimler ve girişimler (sunum, broşür, poster, cilt
muayenesi vb.) uygulanmış, etkileri değerlendiril-
miş, uygulanan yöntemlerin gruplarda etkili ol-
duğu saptanmıştır.20,25,33,34 Güneşli bir ülkede
yaşayan nüfusun; özellikle çocuk ve gençlerin sağ-
lıklı bireyler olarak yetişmeleri, erken dönemde
edindikleri doğru bilgi ve alışkanlıklara bağlıdır.
Cilt kanseri risklerinin ve güneşe maruz kalma sü-
resinin azaltılması için doğru davranışların kazan-
dırılması önemlidir. Çocuklara ve açık alanda
çalışanlara uygun girişim yöntemlerinin uygulan-
ması gerekmektedir.  

SONUÇ VE ÖNERİLER

Dünya Sağlık Örgütü’nün sağlığı koruma ve ge-
liştirme programları kapsamında anahtar rolde
gördüğü hemşirelerin, toplumun cilt kanserinden
korunması için gerekli uygulamaları gerçekleş-
tirmesi büyük önem taşımaktadır. Amerikan 
Hastalık Kontrol ve Önleme Merkezi’nin “Cilt
Kanserini Önleme Ulusal Eğitim Programı”nda
halk sağlığı hemşirelerinin kanserin erken tanısı
ve önlenmesinde aktif olarak çalışmaları konu-
sunda planlamalar yer almaktadır.60 Türkiye’de
son 10 yılda cilt kanseri ve güneşten korunmaya
yönelik yapılan araştırmaları incelemek amacıyla
yapılan bu derlemede; 31 çalışmaya ulaşılmış, 
yarıya yakınının 2015 ve daha sonrasında 
yayımlandığı, çalışmaların örneklemini daha çok
öğrenci gruplarının oluşturduğu ve yarıdan faz-
lasının tanımlayıcı türde yapıldığı görülmüştür.
Öğrenciler (ortaokul, lise, üniversite) ve çiftçilere
yönelik yarı deneysel türde araştırmalar yapılmış,
uygulanan girişimlerin etkili olduğu görülmüştür.
Bu çalışmalardan elde edilen bulgular, konuyla il-
gili çeşitli grupların bilgi tutum ve davranışlarını,
tarama sonuçlarını, uygulanan girişimleri, giri-
şimlerin sonuçlarını, ölçme ve değerlendirme
araçlarına ilişkin geniş bir bilgi ortaya koymakta;
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cilt kanserinin önlenmesi ve güneşe maruz kalmayı
azaltmak için yapılan ölçüm ve girişimlere temel
sağlayacağı düşünülmektedir. Toplumun güneşten
korunma davranışlarının geliştirilmesine yönelik,
araştırma gruplarına göre girişimler planlanmalı, uy-
gulanmalı, eğitim programları düzenlenmeli ve yü-
rütülmelidir.

FFiinnaannssaall  KKaayynnaakk

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet,
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya her-
hangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde,
çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi
ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır.

ÇÇııkkaarr  ÇÇaattıışşmmaassıı

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur.

YYaazzaarr  KKaattkkııllaarrıı

FFiikkiirr//KKaavvrraamm::  Adem Sümen, Selma Öncel; TTaassaarrıımm::  Adem
Sümen, Selma Öncel; DDeenneettlleemmee//DDaannıışşmmaannllııkk::  Selma Öncel;
VVeerrii  TTooppllaammaa  vvee//vveeyyaa  İİşşlleemmee::  Adem Sümen, Selma Öncel;
AAnnaalliizz  vvee//vveeyyaa  YYoorruumm:: Adem Sümen, Selma Öncel; KKaayynnaakk
TTaarraammaassıı::  Adem Sümen, Selma Öncel; MMaakkaalleenniinn  YYaazzıımmıı::
Adem Sümen; EElleeşşttiirreell  İİnncceelleemmee::  Selma Öncel; KKaayynnaakkllaarr::
Adem Sümen.
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